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Mediterranean School of Cardiovascular Science:  
the heart failure challenge 

Napoli, 17 Gennaio 2025 
Con il patrocinio morale di AOU FEDERICO II, AICPR, SIMI, SIC, ITAHFA  

 
Evento aperto ad un massimo di 100 partecipanti:  

Professione Discipline 

BIOLOGO BIOLOGO; 

PSICOLOGO PSICOTERAPIA; PSICOLOGIA; 

MEDICO 
CHIRURGO 

CARDIOLOGIA; EMATOLOGIA; ENDOCRINOLOGIA; GERIATRIA; MALATTIE METABOLICHE E DIABETOLOGIA; 
MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO; MEDICINA E CHIRURGIA DI ACCETTAZIONE E DI URGENZA; 
MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE; MEDICINA INTERNA; ONCOLOGIA; CARDIOCHIRURGIA; CHIRURGIA 
GENERALE; CHIRURGIA TORACICA; MEDICINA NUCLEARE; MEDICINA GENERALE (MEDICI DI FAMIGLIA); 
DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO; 

FISIOTERAPISTA FISIOTERAPISTA; 

INFERMIERE INFERMIERE; 

DIETISTA DIETISTA; 

 
Presidente e Responsabile Scientifico:  
Antonio Cittadini 
Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 
Comitato Scientifico 
Alberto Maria Marra 
Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Andrea Salzano 
Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

 
Il presente evento ECM è soggetto a deposito AIFA ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del D.L. 219/06 

 
Lingua: 
Italiano 
 
Segreteria Organizzativa e Provider ECM:  
Event Planet Group – Id n. 3255  
Tel. 342 140 5690 
Project Manager: Federica Barletta  
E.mail: federica.barletta@eventplanetgroup.com    
Evento n.: 427699 Ed. 1 
Crediti ECM: 7 
 
Obiettivo dell’evento:  

n. 2 Linee guida, protocolli e procedure 

 

Rilevanza dei docenti/relatori:  

Nazionale  

 

mailto:federica.barletta@eventplanetgroup.com
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Provenienza presumibile dei partecipanti:  

Nazionale  
 

Sede Incontro:  

Aula Magna della Facoltà di Scienze Biotecnologiche - Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 
Via Tommaso De Amicis 95 - 80131 Napoli 
 

Durata:  

La durata del corso è di 7 h e 25 min ca. di parte teorica 
 

Modalità di iscrizione:  

www.eventplanetgroup.com oppure inviare una mail a ecm@eventplanetgroup.com  
 
Quota di partecipazione: 
Gratuita 
 
Razionale: 
L'insufficienza cardiaca è una condizione estremamente diffusa, di grandissimo impatto dal punto di 
vista medico, sociale e di politica sanitaria.  
E’ una condizione caratterizzata, inoltre, da una serie di comorbidità (come l'ipertensione arteriosa, il 
diabete mellito, l'obesità, le malattie renali e la fibrillazione atriale) che ne possono peggiorare i 
sintomi, aumentarne complicazioni ed aumentare la mortalità.  
È fondamentale, pertanto, passare ad un approccio multidisciplinare, che permetta di gestire 
attentamente queste condizioni per migliorare la qualità della vita e ridurre il rischio di ricoveri 
ospedalieri e di mortalità.  
Il trattamento moderno dell'insufficienza cardiaca coinvolge una combinazione di farmaci, vecchi e 
nuovi, ma anche un’attenzione all’aspetto dietetico, la prescrizione dell’esercizio fisico e della 
riabilitazione cardiologica.  
E’ noto infatti che l'esercizio fisico supervisionato può migliorare la funzione cardiaca, aumentare la 
resistenza all’esercizio e ridurre il rischio di complicazioni. Inoltre, sempre più evidente è il ruolo che 
sta assumendo la tecnologia e l’intelligenza artificiale, che ad oggi ha un potenziale ancora non 
espresso. 
Queste e molte altre saranno le tematiche affrontate nella giornata scientifica odierna, dove esperti 
nazionali ed internazionali si confronteranno per delineare percorsi di gestione dei pazienti affetti da 
insufficienza cardiaca. 
 

 
Faculty 
Agnelli Giancarlo (Perugia) 
Arcopinto Michele (Napoli) 
Bencivenga Leonardo (Napoli) 
Buonauro Agostino (Napoli) 
Cacciatore Francesco (Napoli) 
Calabrò Paolo (Caserta) 
Caliendo Luigi (Napoli) 

http://www.eventplanetgroup.com/
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Cice Gennaro (Roma) 
Cirillo Plinio (Napoli) 
Cittadini Antonio (Napoli) 
Conte Roberto (Napoli)  
Crisci Giulia (Napoli) 
Crisci Mario (Napoli) 
D’Agostino Anna (Napoli) 
D’Assante Roberta (Napoli) 
De Luca Mariarosaria (Napoli) 
De Mare Andrea (Napoli) 
Desideri Giovambattista (Roma) 
Esposito Giorgia (Napoli) 
Franzone Anna (Napoli) 
Gaddi Antonio Vittorino (Bologna) 
Giacon Francesca (Napoli) 
Giardino Federica (Napoli) 
Graziadio Chiara (Napoli) 
Guardasole Vincenzo (Napoli) 
Guarnaccia Franco (Napoli) 
Iannibelli Giordana (Napoli) 
Iaccarino Guido (Napoli) 
Limongelli Giuseppe (Napoli) 
Mallardo Mario (Napoli) 
Mancuso Gerardo (Cosenza) 
Marra Alberto Maria (Napoli) 
Marsico Fabio (Napoli) 
Masarone Daniele (Napoli) 
Mauro Ciro (Napoli) 
Modena Maria Grazia (Modena) 
Montano Nicola (Milano) 
Montemurro Vincenzo (Reggio Calabria) 
Palmiero Giuseppe (Napoli) 
Paolillo Stefania (Napoli) 
Patruno Michele (Ferrara) 
Perrone Filardi Pasquale (Napoli) 
Piccolo Raffaele (Napoli) 
Porto Italo (Genova) 
Ratti Gennaro (Napoli) 
Rengo Giuseppe (Napoli) 
Riccardi Gennaro (Napoli) 
Russo Antonio (Napoli) 
Salzano Andrea (Napoli) 
Santomauro Maurizio (Napoli) 
Sesti Giorgio (Roma) 
Sinagra Gianfranco (Trieste) 
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Tocchetti Carlo Gabriele (Napoli) 
Trisolino Giuseppe (Bologna) 
Tufano Antonella (Napoli) 
Vacca Angelo (Bari) 
Volterrani Maurizio (Roma) 
 

PROGRAMMA 

Mediterranean School of Cardiovascular Science:  
the heart failure challenge 

 
08:30 - 9:00 Registrazione dei partecipanti 
 
9:00 - 9:30 Saluto Autorità:  
S.E. Mons. Crescenzio Sepe 
Cardinale emerito Diocesi di Napoli 
 
Giuseppe Longo 
Direttore Generale AOU Università degli Studi di Napoli "Federico II"  
 
Anna Borrelli 
Direttore Sanitario AOU Università degli Studi di Napoli "Federico II"  
 
Giovanni Esposito 
Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia Università degli Studi di Napoli "Federico II" 
 
Vincenzo Santagada 
Assessore alla Salute e al Verde del Comune di Napoli, Presidente dell’Ordine dei Farmacisti della 
Provincia di Napoli 
 
Mario Mallardo 
Presidente Nazionale AICPR 
 
Eduardo Bossone 
Addetto scientifico Consolato Generale d'Italia Houston, Texas, USA 

 
 
Antonio Cittadini 
Presidente e Responsabile Scientifico del Congresso 
 
 
Ugo Oliviero 
Governatore Rotary della Campania 
 
Ugo Trama 
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Direzione Politica del Farmaco e Dispositivi, Regione Campania 
 
Sessione I  
La complessità dell’insufficienza cardiaca: tra comorbidità e innovazione 
 
Moderatori 
Vincenzo Guardasole, Guido Iaccarino, Gennaro Ratti 
 
09:30 - 09:40 Prevenzione dell’iperkalemia nei pazienti affetti da insufficienza cardiaca: K binders 
Relatore Maurizio Volterrani (IRCCS San Raffaele, Roma, Presidente ITAHFA, Università Telematica 
San Raffaele - Uniroma5) 
09:40 - 09:50 Discussione  
Discussant da definire (AO San Gennaro, Napoli) 
 
09:50 - 10:00 Worsening heart failure: presente e prospettive future 
Relatore Fabio Marsico (AORN A. Cardarelli, Napoli)  
10:00 - 10:10 Discussione 
Discussant Giordana Iannibelli (AOU Federico II, Napoli) 
 
10:10 - 10:20 Deficit di Ferro ed Insufficienza Cardiaca: lessons from the Iron Man 
Relatore Stefania Paolillo (AOU Federico II, Napoli) 
10:20 - 10:30 Discussione 
Discussant Giulia Crisci (AOU Federico II, Napoli) 
 
10:30 - 10:40 Obesità ed HFpEF: a dangerous liason 
Relatore Giorgio Sesti (AOU La Sapienza, Roma) 
10:40 - 10:50 Discussione 
Discussant Chiara Graziadio (AOU Federico II, Napoli) 
 
10:50 - 11:00 Terapia anticoagulante: tra prevenzione secondaria e rischio emorragico nel paziente 
con insufficienza cardiaca 
Relatore Giancarlo Agnelli (Università degli Studi di Perugia) 
11:00 - 11:10 Discussione 
Discussant Antonella Tufano (AOU Federico II, Napoli) 
 
11:10 - 11:30 Coffee Break 
 
Sessione II  
Oltre i 4 pilastri  
 
Moderatori 
Luigi Caliendo, Ciro Mauro, Giuseppe Trisolino 
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11:30 - 11:40 Strike hard and strike early part-1: anti PCS-K9 
Relatore: Paolo Calabrò (AOU Vanvitelli, Caserta) 
11:40 - 11:50 Discussione 
Discussant Mariarosaria De Luca (AOU Federico II, Napoli) 
 
11:50 - 12:00 Strike hard and strike early part-2: acido bempedoico 
Relatore da definire 
12:00 - 12:10 Discussione  
Discussant Vincenzo Montemurro (AO “Scillesi d'America”, Scilla, Reggio Calabria) 
 
12:10 - 12:20 Rivascolarizzare nell’ insufficienza cardiaca: less is more? 
Relatore Italo Porto (Università degli Studi di Genova) 
12:20 - 12:30 Discussione 
Discussant Raffaele Piccolo (AOU Federico II, Napoli) 
 
12:30 - 12:40 La “valvola dimenticata”: ruolo dell’insufficienza tricuspidalica e strategie di correzione 
Relatore da definire 
12:40 - 12:50 Discussione 
Discussant Anna Franzone (AOU Federico II, Napoli) 
 
12:50 - 13:00 Cardiomiopatie ed insufficienza cardiaca 
Relatore Gianfranco Sinagra (Università degli studi di Trieste) 
13:00 - 13:10 Discussione 
Discussant Michele Patruno (USL Ferrara) 
 
13:10 - 14:00 Tavola rotonda: il ruolo della telemedicina oggi e potenzialità future  
in collaborazione con la Società Italiana di Telemedicina (SIT) 
Conduce Roberto Conte, Alberto M. Marra  
Intervengono Plinio Cirillo, Antonio Cittadini, Mario Crisci, Antonio V. Gaddi, Vincenzo Guardasole, 
Franco Guarnaccia, Maria Grazia Modena, Pasquale Perrone Filardi, Gennaro Riccardi, Antonio Russo, 
Maurizio Santomauro, Angelo Vacca 
 
14:00 - 15:00 Business Lunch 
 
Sessione III  
Challenges in Heart Failure 
 
Moderatori Francesco Cacciatore, Gerardo Mancuso 
 
15:00 - 15:10 Impatto dei disturbi del sonno e delle sindromi delle apnee notturne 
Relatore Nicola Montano (Università degli Studi di Milano) 
15:10 - 15:20 Discussione 
Discussant Giorgia Esposito (AOU Federico II, Napoli) 
 
15:20 - 15:30 Cuore e Rene: relazioni pericolose 
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Relatore Gennaro Cice (AO Policlinico Casilino, Roma) 
15:30 - 15:40 Discussione 
Discussant Andrea De Mare (AOU Federico II, Napoli) 
 
15:40 - 15:50 Iperuricemia ed insufficienza cardiaca: il ruolo dell’internista 
Relatore Giovambattista Desideri (Università Sapienza, Roma) 
15:50 - 16:00 Discussione 
Discussant Leonardo Bencivenga (AOU Federico II, Napoli) 
 
16:00 - 16:10 Amiloidosi cardiaca: the future is now 
Relatore Giuseppe Limongelli (AORN dei Colli, Napoli) 
16:10 - 16:20 Discussione 
Discussant Giuseppe Palmiero (AORN dei Colli, Napoli) 
 
16:20 - 16:30 Riabilitazione cardiologica: call for action  
Relatore Mario Mallardo (AO San Gennaro, Napoli) 
16:30 - 16:40 Discussione 
Discussant Federica Giardino (AOU Federico II, Napoli) 
 
Sessione IV 
La nuova Alleanza per sconfiggere l’insufficienza cardiaca: confronto fra discipline 
 
Moderatori Pasquale Perrone Filardi, Giuseppe Rengo, Carlo Gabriele Tocchetti 
 
16:40 - 16:50 Ipertensione polmonare ed insufficienza cardiaca: too hot to handle 
Relatore Alberto M. Marra (AOU Federico II, Napoli) 
16:50 - 17:00 Discussione 
Discussant Francesca Giacon (AOU Federico II, Napoli) 
 
17:00 - 17:10 Approccio precoce al paziente con insufficienza cardiaca. Ruolo delle gliflozine 
Relatore Andrea Salzano (AOU Federico II, Napoli) 
17:10 - 17:20 Discussione 
Discussant Agostino Buonauro (AO Nola, Napoli) 
 
 
17:20 - 17:30 Terapia elettriche aggiuntive nei soggetti affetti da HF - CCM 
Relatore Daniele Masarone (AORN dei Colli, Napoli) 
17:30 - 17:40 Discussione 
Discussant Michele Arcopinto (AOU Federico II, Napoli) 
 
17:40 - 18:00 Tavola Rotonda Come implementare la ricerca sulla prevenzione secondaria nel HF  
Tutti i partecipanti 
Discussant Anna D’Agostino (IRCCS SDN, Napoli), Roberta D’Assante (AOU Federico II, Napoli)  
 
18:00 - 18:15 Take Home Message Antonio Cittadini 
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18:15 - 18:30 Chiusura Lavori e consegna Questionari ECM 
 
 


